中国农业科学院植物保护研究所
科研副产品管理办法（试行）
（农科植保研〔2018〕42号）
[bookmark: _GoBack]
第一章 总 则
第一条　为加强科研副产品管理，规范处置行为和收入管理，根据中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步完善中央财政科研课题资金管理等政策的若干意见》（中办发〔2016〕50号）、国务院《关于深化中央财政科技计划(专项、基金等)管理改革方案》（国发〔2014〕64号）、《国务院关于改进加强中央财政科研课题和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）等文件精神，结合植保所实际，制定本办法。
第二章 科研副产品范围
第二条　科研副产品是指科研活动过程中,利用科研经费从事研究性试验、示范推广等活动所产生的除了完成科研任务（项目/课题任务书规定）以外具有经济价值的有形产品。
第三条　科研副产品类型主要包括植保抗性育种、植保防控产品研发、植保新技术试验示范等过程所产生的剩余产品；加工技术研究性试验过程中产生的加工品；农机试制研究过程中制作的机械装备样品；以及研究性活动所产出的种苗、果实、农药、肥料、图书、软件、音像制品等。
第四条　科研副产品是国家财产，所有权归国家所有，由中国农业科学院植物保护研究所（以下简称植保所）按国家相关规定代为处置。
第三章 管理职责
第五条 植保所职能部门按职责分工，各负其责，密切配合，并指导检测中心、研究室、研究组加强科研副产品管理。相关职能部门管理职责如下：
科研管理处负责建立健全科研副产品管理制度，对科研副产品的登记及处置进行审核检查；
财务管理处负责收取研究组所在研究室上交的科研副产品处置收入的管理和核算；
后勤服务部参与对科研副产品的处置；
所纪委负责对科研副产品的登记与处置、科研副产品处置收入的管理和核算进行监督抽查。
第六条　研究室及检测中心（以下简称研究室）负责督促相关研究组和科研人员及时收获、保藏科研副产品。研究室成立三名以上人员组成的审核小组，负责审核科研副产品处置价格、方式，并按规定予以公示接受监督；检查科研副产品库存台账等单据；统一收取处置收入并上缴财务管理处。
第七条　研究组及课题负责人是科研副产品管理的直接责任人，负责及时收获、加工、处置科研副产品；调研科研副产品出售价格，提出科研副产品处置方案，报经研究室审核小组审批；按规定真实填写并完整保存科研副产品库存台账及销售台账等资料；上缴科研副产品处置收入经费；接受相关部门的监督检查。
第四章 科研副产品登记与处置
第八条　课题负责人要如实设置、填写并完整保存科研副产品生产记录，反映科研副产品产生、出入库、处置情况，并将其作为研究室内部管理及接受检查和监督的依据。
第九条　科研副产品处置形式包括出售、抵扣、报损、销毁等，应遵循公开、及时、保质、规范的处置原则。
第十条　科研副产品处置流程。由科研课题负责人参照市场价格提出科研副产品处置方案，填报《中国农业科学院植物保护研究所科研副产品处置表》（如附件），报研究室审核小组、科研管理处审批，后勤服务部指定人员核实并参与处置。未经批准，不得自行处置。
第十一条　对易腐坏的，或者耐储存可销售且整批估价低于1000元的科研副产品，由研究室审核小组审核后立即处置，可不设置库存台账，但应做好处置记录。
第十二条　对耐储存可销售且整批估价超过1000元的科研副产品，由研究室审核小组、科研管理处审核后，研究所后勤服务部指定人员核实并参与处置，处置方案在植保所网站公示。
第十三条　未获得行政准入许可的科研副产品和存在食用安全风险的产品（物）不得自行处置和销售，科研课题负责人填报科研副产品处置表，经研究室批准，并报科研管理处及所领导审批，按国家相关规定处置。
第五章 科研副产品收支管理
第十四条　研究组不得私分科研副产品、坐支或隐匿收入、设立“小金库”。
第十五条　财务管理处根据科研副产品处置表、销售收入合同等相关材料及时进行账务处理。
第十六条　科研副产品产生地距植保所较远的，可由植保所就近指派专人担任核算员，明确其岗位职责，负责收款和缴款工作。
第十七条 科研副产品的收获、加工过程中产生的费用，从所实施的项目（课题）经费开支，也可以从副产品销售收入中开支。
第十八条　科研副产品处置收入扣除相应费用后的结余，其20%由研究所统筹安排使用；80%由课题负责人所在研究组使用，课题负责人和研究组长为共同第一责任人，经费使用管理参照植保所横向经费支出范围使用。
第六章 监督检查
第十九条　各部门要切实加强科研副产品的内部控制，规范业务流程。及时掌握本单位科研副产品的种类、规模以及收支情况，定期或不定期进行自查。
第二十条　科研副产品处置收入未及时、足额上缴财务管理处或私自设立“小金库”的，依法追究课题责任人、检测中心责任人、研究室责任人等相关人员责任，涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。
第二十一条　植保所纪检部门对科研副产品管理情况进行抽查和专项检查，对发现有违反本办法的情况，将追究直接责任人及相关人员责任，涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。
第七章 附 则
第二十二条　本办法自印发之日起施行，由科研管理处负责解释。
第二十三条 在本办法实施过程中，与国家修订或新出台的相关政策相悖的，以国家修订或新出台的政策为准。

附表：中国农业科学院植物保护研究所科研副产品处置表

附表
[bookmark: _Hlk515920857]中国农业科学院植物保护研究所科研副产品处置表
申报单位：          科研副产品生产地点：                                      申报时间：　  年　  月　  日
	副产品名称
	计量单位
	数量
	单价（元）
	金额（元）
	处置时间
	处置形式

	合计

	研究组建议及理由：

负责人：
              年  月   日
	研究室/中心审核小组：

组长/负责人：
                     年  月  日
	科研管理处：

负责人：
              年  月   日
	后勤服务部：

负责人：
              年  月   日
	财务管理处：

负责人：
              年  月   日
	所领导：

负责人：
              年  月   日

经办人：                        联系电话：
说明：1.本表一式三份，分别存研究组、后勤服务部、财务管理处各1份； 2.科研副产品处置形式：出售、抵扣、报损、销毁。